

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Công trường thanh niên tình nguyện” lần thứ II, năm 2020

Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ toàn tỉnh trong hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Công trường thanh niên tình nguyện” lần thứ II, năm 2020 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực thể hiện vai trò của các cấp bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh trong công tác hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biệt đối với các địa phương chịu thiệt hại nặng.

- Tạo tính chuyên nghiệp trong phong trào thanh niên tình nguyện và các đội hình thanh niên tình nguyện chuyên biệt, tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Hoạt động hỗ trợ phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, đúng nhu cầu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 26-28/11/2020 (Có lịch trình chi tiết kèm theo).

2. Địa điểm: Xã Trà Ka, huyện Bắc Trà My.

III. NỘI DUNG

- Sửa chữa 10 nhà ở tại thôn 1, Trà Ka: Hỗ trợ nguyên vật liệu và thực hiện sửa chữa nhà ở gồm: tôn lợp, các loại vật liệu đinh, ốc, dây thép... kèm theo; lắp đặt đường dây điện, hệ thống nước hộ gia đình.

- Hỗ trợ các nhu yếu phẩm sinh hoạt gia đình cần thiết cho 10 hộ dân gồm: Đồ dùng gia đình (xoong, nồi, chén, bát, ...), nhu yếu phẩm (gạo, mì tôm, nước uống, gia vị, ...); quần áo, chăn, mùng, mền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- **Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn:** Là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai tốt các hoạt động theo kế hoạch đề ra. Phối hợp Văn phòng Tỉnh đoàn đề xuất các nguồn lực hỗ trợ người dân. Làm việc cụ thể với Huyện đoàn Bắc Trà My về việc huy động ĐVTN ra quân triển khai các hoạt động.

- **Ban Đoàn kết THPT:** Tham mưu triển khai Chương trình Triệu bữa cơm, dọn vệ sinh môi trường và phun khử trùng ô nhiễm môi trường.



- **Văn phòng Tỉnh đoàn:** Tham mưu phân loại nhu yếu phẩm và đồ dùng trao tặng 10 gia đình căn cứ theo số lượng phân bổ kèm theo. Chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chương trình (*chuẩn bị cơ sở vật chất, tập kết vật dụng tại địa điểm tổ chức hoạt động*).

- **Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:** Thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động.

2. Huyện đoàn Bắc Trà My:

+ Làm việc Đảng ủy, UBND xã Trà Ka về chủ trương hỗ trợ các hộ dân chịu thiệt hại nặng trên địa bàn. Phối hợp các ban, Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu các điều kiện đảm bảo triển khai hoạt động (*cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tình hình thiệt hại và nhu cầu cần hỗ trợ các hộ dân, cung cấp danh sách các hộ dân được hỗ trợ, phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch*). Phối hợp Ban TNNT-CN&ĐT tổ chức các điều kiện tổng kết chương trình.

+ Thực hiện huy động 30 đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ người dân sửa chữa lại nhà ở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Công trường thanh niên tình nguyện” lần thứ II, năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu. Mọi thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Ban TNNT-CN&ĐT, email, SĐT: 02353.824.022/0972.440.489.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư, Ban TNNT, Ban ĐKTHTN Trung ương Đoàn;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Huyện đoàn Bắc Trà My;
- Lưu VT, Ban TNNT-CN&ĐT. (15b)



Hoàng Văn Thanh